ЧУНОЯРСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

         БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                    КРАСНОЯРСКИЙ    КРАЙ

                                               РЕШЕНИЕ

28.05.2021                           с. Чунояр                                                               № 30/119
О  внесении   изменений   в  Решение сельского

Совета  депутатов  от 26.12.2013 № 20

«Об утверждении Правил землепользования

и   застройки территории  Чуноярского сельсовета»

         Руководствуясь статьей  33 Градостроительного кодекса РФ ( в редакции Федеральных  законов  от 29.12.2020 № 468-ФЗ, от 30.12.2020 № 494- ФЗ, руководствуясь  статьями   25,27 Устава Чуноярского сельсовета Богучанского района, Чуноярский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

          1.Внести   в  Правила землепользования  и  застройки   территории  Чуноярского  сельсовета, утвержденные  Решением Совета депутатов   от  26.12.2013г. № 20 ( далее - Правила) следующие изменения:
          1.1.в статье 5 Правил:

        - в подпункте 1 пункта 1 слова «для устойчивого развития территории» заменить словами «для комплексного развития территории»;

        - пункты 4,5 изложить в следующей редакции :
          «4. На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого  земельного участка только к одной  территориальной зоне, за исключением земельного участка, границы которого в соответствии с земельным законодательством могут пересекать границы территориальных зон.
           5.На карте градостроительного зонирования в обязательном порядке отображаются границы населённых пунктов, входящих в состав поселения, городского округа, границы зон с особыми условиями использования территорий, границы территорий объектов культурного наследия, границы территорий исторических поселений федерального значения, границы территорий исторических поселений регионального значения. Указанные границы могут отображаться на отдельных картах.

           5.1. На карте градостроительного  зонирования в обязательном порядке устанавливаются территории, в границах которых предусматривается осуществление комплексного развития территории. Границы таких территорий устанавливаются по границам одной или нескольких территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте. В отношении таких территорий заключается один или несколько договоров о комплексном развитии территории;
          5.2. Если иное не предусмотрено нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, решение о комплексном развитии территории может быть принято в отношении территории, которая в соответствии с правилами землепользования и застройки на дату принятия указанного решения не определена в качестве такой территории, либо в отношении территории, границы которой не совпадают с границами территории, указанной в правилах землепользования и застройки в качестве территории, в отношении которой допускается осуществление деятельности по ее комплексному развитию.

      - дополнить подпунктом 6.1 и пунктами 7,8 следующего содержания:

       «6.1. Обязательным приложением к правилам землепользования и застройки являются сведения о границах территориальных зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости. Органы местного самоуправления поселения, городского округа также вправе подготовить текстовое описание местоположения границ территориальных зон. Формы графического и текстового описания местоположения границ территориальных зон, требования к точности определения координат характерных точек границ территориальных зон, формату электронного документа, содержащего указанные сведения, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере ведения Единого государственного реестра недвижимости, осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества, государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, предоставления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

      7. Утвержденные правила землепользования и застройки поселения, городского округа, межселенной территории не применяются в части, противоречащей ограничениям использования земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимости и осуществления экономической и иной деятельности, установленным на приаэродромной территории, в границах которых полностью или частично расположена приаэродромная территория, установленная в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации (далее - ограничения использования объектов недвижимости, установленные на приаэродромной территории).

       8. Срок приведения утвержденных правил землепользования и застройки в соответствие с ограничениями использования объектов недвижимости, установленными на приаэродромной территории, не может превышать шесть месяцев.»

       1.2.в статье 6 Правил :

- пункт 1 изложить  в следующей редакции:

«1. Подготовка проекта правил землепользования и застройки может осуществляться применительно ко всем территориям поселений, городских округов, а также к частям территорий поселений, городских округов с последующим внесением в правила землепользования и застройки изменений, относящихся к другим частям территорий поселений, городских округов».
      1.3.статью 8 Правил дополнить пунктом 6 следующего содержания:

     «6.Правила землепользования и застройки, устанавливающие градостроительные регламенты применительно к земельным участкам, включенным в границы населенных пунктов из земель лесного фонда (за исключением лесных участков, которые до 1 января 2016 года предоставлены гражданам или юридическим лицам либо на которых расположены объекты недвижимого имущества, права на которые возникли до 1 января 2016 года, и разрешенное использование либо назначение которых до их включения в границы населенных пунктов не было связано с использованием лесов), могут быть утверждены не ранее чем по истечении одного года со дня включения указанных земельных участков в границы населенных пунктов.»
      1.4.в статье 11 Правил :

-пункт 2  изложить в следующей редакции :
«2. Основаниями для рассмотрения главой местной администрации вопроса о внесении изменений в правила землепользования и застройки являются:

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану поселения, генеральному плану городского округа, схеме территориального планирования муниципального района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или схему территориального планирования муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки поселения, городского округа, межселенной территории;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического поселения регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории.»
      - пункт 3  дополнить подпунктами 6,7 следующего содержания :

      «6) уполномоченным федеральным  органом исполнительной власти или юридическим лицом, созданным РФ и обеспечивающим  реализацию принятого  Правительством РФ решения о комплексном развитии территории;

       7) высшим исполнительным органом  государственной власти субъекта РФ, органом местного самоуправления, принявшими решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, созданным субъектом РФ и обеспечивающим  реализацию принятого  субъектом РФ решения о комплексном развитии территории, либо лицом, с которым заключён договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.»

     - в пункте 4  слова «тридцати дней» заменить словами «двадцати пяти дней»;

     - в пункте 5  слова «тридцати дней» заменить словами «двадцати пяти дней»;
       1.5. в статье 20 Правил :

       - в пункте 1  слова « устойчивого развития территории» заменить  словами «комплексного развития территории»;
       - пункт 3   дополнить подпунктом следующего содержания :
      «- проектов комплексного развития территории.»
        2. Решение  вступает в силу в лень следующий за днём его опубликования  в печатном издании «Чуноярские вести».

        3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам благоустройства и коммунального хозяйства.
Председатель  сельского

Совета  депутатов                                                                                      Н.П.Луцкевич
Глава   сельсовета                                                                                       П.В.Тарасов